31DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, sexta-feira, 05 de outubro de 2007

Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
Lotação: Policia Civil

DESIGNA, em conformidade com a Lei 8183/86, art. 1º alterado
pela Lei 12506/06, o  titular da 2ªDP/Ijuí/26RP/DPI para respon-
der, cumulativamente, a contar de 03/08/07, até designação de
titular pela DP/Augusto Pestana/26RP/DPI, criada pelo Decreto
17957/66 e instalada pelas Portarias 172 e 309/05/GAB/CH/PC.
(Portaria 016/07/DPR/Ijuí/26RP)

Código 329950

Assunto: Designação
Expediente: 025248-1204/07-0
Nome: Rodrigo Lorenzini Zucco
Id.Func./Vínculo: 2430347/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
Lotação: Policia Civil

DESIGNA, em conformidade com a Lei 8183/86, art. 1º alterado
pela Lei 12506/06, o  titular da 3ªDP/Novo Hamburgo/3ªDPRM/
DPM para responder, cumulativamente, no período de 03/09/07 a
02/10/07, pela 4ªDP/Novo Hamburgo/3ªDPRM/DPM, criada pela
Portaria 34/84/SSP e instalada pela Portaria 152/87/GAB/CH/PC,
durante as férias do  titular Delegado de Polícia Enizaldo José
Plentz, Id. Func. 1281330. (Portaria 27/07/SAA/3ªDPRM/DPM)

Código 329951

Assunto: Remoção
Expediente: 003307-1204/07-1
Nome: Jose Mauro Moreira Machado
Id.Func./Vínculo: 1507567/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Inspetor de Polícia - 4a
Lotação: Policia Civil

REMOVE, por conveniência do serviço (com ônus),   do SE-
PLAN/DAIN/DINP para DPR/Santa Maria/3ªRP/DPI,  nos termos
da Lei 7366/80, art. 17, inciso II,  Decreto 37130/96 e Portaria
75/99-SJS.

Código 329952

Instituto-Geral de Perícias
Diretor-Geral:

Aureo Luiz Figueiredo Martins
Rua Voluntários da Pátr ia, 1358 -  3º andar

Porto Alegre-RS -  CEP: 90230-010
Fone:  (51)  3288-5166

SÚMULAS

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Secretaria da Segurança Pública, com a
interveniência do Instituto-Geral de Perícias CONTRATADA:
MADRUGA SUL VEÍCULOS LTDA OBJETO: locação de 03
(três) veículos (com motoristas), destinados aos serviços de
remoções de cadáveres ou restos mortais para o Departamento
Médico-Legal (região de abrangência de Porto Alegre e Caxias
do Sul, cfe. definido no contrato). PRAZO: 180 dias, podendo
ser rescindido antecipadamente pela conclusão da licitação que
tramita no processo 850-1205/07.7. PREÇO: R$ 47.153,94 – fixo
mensal e R$ 0,62 o km rodado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO 12.05, 1260, ATIVIDADES 8075, 2984, REC. 0001, 0174 e
8008. FUNDAMENTO LEGAL: art.. 24 inciso  IV da Lei  8.666/93
PROCESSO Nº 3555-1205/07.8. RATIFICAÇÃO: 04/10/2007.
Porto Alegre, 04 de outubro de 2007.

ÁUREO LUIZ FIGUEIREDO MARTINS,
Diretor-Geral do IGP.

Código 329895

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Remoção
Expediente: 003585-1205/07-3
Nome: Cristina Hilal Mota
Id.Func./Vínculo: 2567601/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo Auxiliar - A
Lotação: Instituto-Geral de Perícias

REMOVE, a pedido, a contar de 05/10/07, com base no inciso
II, da Portaria SJS nº 75, de 24/05/99 nos termos do artigo 58,
da Lei Complementar n° 10.098, de 03 de fevereiro de 1994, do
Departamento de Criminalística para o Posto de Identificação
de Erechim, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.

Código 329909

Secretaria das Obras Públicas
Secretário:

Coffy Rodrigues
End: Av. Borges de Medeiros, 1501

3º andar - Porto Alegre/RS - 90110-150
Fone: (51) 3221-0622

CONTRATOS

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

N.° 103/07-CO

PROCESSO: 111366-1900/06-5
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e a
empresa MH Construções Ltda.
OBJETO: a contratação da empresa para execução de obras na
Escola Estadual Aldo Locatelli, sito à Rua Thomaz Francisco de
Jesus, s/n.°, Bairro Jardim Carvalho - Município de Porto Alegre/RS.
PRAZO: 120 (Cento e vinte) dias.
VALOR: R$ 223.932,09 (Duzentos e vinte e três mil, novecentos
e trinta e dois reais e nove centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 6087
Elemento: 4.4.90.51
Recurso: 0292
S.R.O. n º: 007314               Ano: 2007
U.O.: 19.01

Empenho: 070435949     -  16/08/2007

Porto Alegre, 03 de outubro de 2007.
NDLR

Código 329915

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N.° 112/07-CO

PROCESSO: 16419-1900/02-0
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e a
empresa Fuhr Serviços de Engenharia Ltda.
OBJETO: a contratação da empresa para execução da obra na
E.E.E.F. Centenário, sito à Rua José Bonifácio, s/n.° - Município
de Ijuí/RS.
PRAZO: 60 (Sessenta) dias.
VALOR: R$ 113.480,07 (Cento e treze mil, quatrocentos e
oitenta reais e sete centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 6087
Elemento: 3.3.90.39
Recurso: 0292
S.R.O. n º: 001486               Ano: 2007
U.O.: 19.01

Empenho: 070459231     -  27/08/2007

Porto Alegre, 03 de outubro de 2007.
NDLR

Código 329916

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N.° 109/07-CO

PROCESSO: 53840-1900/06-0
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e a
empresa Lalini Opperman Schneider e Cia Ltda.
OBJETO: a contratação da empresa para execução da obra
de reforma na 21° Coordenadoria Regional de Educação, sito à
Rua Borges de Medeiros - Município de três Passos/RS.
PRAZO: 30 (Trinta) dias.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 6449
Elemento: 3.3.90.39
Recurso: 0002
S.R.O. n º: 010220               Ano: 2007
U.O.: 19.01

Empenho: 070455726     -  23/08/2007

Porto Alegre, 03 de outubro de 2007.
NDLR

Código 329917

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  N.° 107/07-CO

PROCESSO: 53848-1900/06-2
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e a
empresa Fuhr Serviços de Engenharia Ltda.
OBJETO: a execução das obras na E.E.E.F. Esquina Aparecida,
localizada em Esquina Aparecida - Município de Coronel Bicaco/RS.
PRAZO: 60 (Sessenta) dias.
VALOR: R$ 79.716,63 (Setenta e nove mil, setecentos e
dezesseis reais e sessenta e três centavo).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 6087
Elemento: 3.3.90.39
Recurso: 0292
S.R.O. n º: 007342               Ano: 2007
U.O.: 19.01

Empenho: 070455727      -  23/08/2007

Porto Alegre, 03 de outubro de 2007.
NDLR

Código 329918

SÚMULAS

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 569/2007

Credencia a Irmandade da Santa Casa de São Gabriel para
laqueadura tubária e vasectomia.
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL ADJUNTA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art.1o– Credenciar a Irmandade da Santa Casa de São Gabriel,
CNPJ nº 95.593.322/0001-60, para realizar procedimentos de
contracepção cirúrgica (Laqueadura tubária e vasectomia) pelo
SUS, de acordo com o estabelecido na Portaria SAS/MS nº 048
de 11 de fevereiro de 1999 e documentação anexa ao expediente
nº 014855-2000/07.9.
Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, revogando-se
todas as disposições em contrário.
Porto Alegre, 03 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 330253

T. P.C.M. N°: 018/2007
PROCESSO Nº: 65614-20.00/07-1
         TERMO DE PASSAGEM DE CARGA DE MATERIAIS
  A Secretária de Estado da Saúde Adjunta, Sra. ARITA
BERGMANN, portadora da Carteira de Identidade nº
1002685004 – SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o  nº 259.568..330-68, no uso de suas atribuições
legais, juntamente com a Diretora Administrativa, Sra. NEUSA
KEMPFER, portadora da Carteira de Identidade nº 4024128763
– SSP/RS, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº
384.935.190-49, autorizam a entregar, a Título de
Transferência de Bens, os bens abaixo descriminados à Casa
Militar, aqui representado pelo Senhor Chefe da Casa Militar,
Coronel QOEM  DALMO ITABORAÍ DOS SANTOS DO
NASCIMENTO, portador da Carteira Funcional da Brigada
Militar  nº 38019, que desde já se responsabiliza pelo uso,
guarda e manutenção do bem para ser utilizado na Casa Militar
do Governo do Estado do Rio Grande do Sul:
QUANTIDADE BENS PLAQUETAS
01 (uma) Cadeira de Rodas 2007090
Celebrado em 04 de outubro de 2007.

T. REVOG. Nº: 005/2007
PROCESSO Nº: 74988-20.00/07-9
             TERMO DE REVOGAÇÃO DO TERMO ADITIVO
                        AO TERMO DE CESSÃO DE USO
Pelo presente Termo fica REVOGADO, a contar da publicação
deste instrumento no Diário Oficial do Estado, o Termo Aditivo
ao Termo de Cessão de Uso nº 310/1997, celebrado em 25 de
Setembro de 1997, pelo Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor do
Município de Vila Flores, objetivando a cessão de uso,
considerando que o Município não tem mais interesse na
utilização do veículo IID 5811 conforme o que consta no Ofício
número 152/2007 da Prefeitura Municipal de Vila Flores.
Celebrado em 04 de outubro de 2007.

NºA.R.P. DCC/243/2007, Processo nº062327-20.00/07-5,
Pregão Eletrônico nº 126/2007, celebrada em 02.10.2007,
realizado pela da Secretaria de Estado da Saúde do Rio
Grande do Sul e FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
MÉDICO HOSPITALAR LTDA, conforme a classificação das
propostas apresentadas e a homologação publicada no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de 11.09.2007, página
42. OBJETO: aquisição de 3.540 ampolas do medicamento
Ceftafizima 1g e N-Butilescopolamina(brometo)0,020+Dipirona
Sódica 2.500g/5ml , descrito no item I – Do Objeto, das
Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:
R$4.263,60(Quatro mil,duzentos e sessenta e três reais e
sessenta centavos).
Órgão DCHE/SES HBMPA HBMSM
Recurso 0006 e/ou 1865 8008 8008
U.O. 20.95 12.60 12.60
Atividade 6286 e/ou 8073 6566 6566
 Natureza da Despesa: 3.3.90.30.3019